
Σελίδα 1 από 5

              
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι  Α
Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο    Π Ο Λ Ι Τ Ι Σ Μ Ο Υ
ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ
ΜΟΥΣΕΙΩΝ    &   ΤΕΧΝΙΚΩΝ    ΕΡΓΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΝΕΩΤΕΡΩΝ  ΜΝΗΜΕΙΩΝ
                &  ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΕΡΓΩΝ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ   ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   –  ΘΡΑΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ    ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ   ΚΑΙ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Διεύθυνση : Μ. Καραολή & Σμύρνης 9, 
Ταχ. Κώδικας   : 67131,  Ξάνθη
Πληροφορίες : Μ. Μουσά 
Τηλέφωνο : 25410 26786
E-mail               : ynmath@culture.gr
Ιστότοπος : https://ynm-amth-culture.gr 

                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                      
ΚΟΙΝ: 1.

    

Υπουργείο Πολιτισμού
Γεν. Διεύθυνση Αναστήλωσης,  
Μουσείων και Τεχνικών Έργων

2. Υπουργείο Πολιτισμού 
Γεν. Δ/νση Διοικητικής Υποστήριξης 
&  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
Δ/νση Διαχείρισης Ανθρώπινου 
Δυναμικού  

                 3.   Υπαλλήλους της ΥΝΜΤΕΑΜΘ 
                           Ενταύθα 

 
ΘΕΜΑ: Δέκατη (10η) τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΜΤΕ/ ΥΝΜΤΕΑΜΘ/113394/ 12297/ 691/ 

15.03.2018 απόφασης τοποθέτησης μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου υπαλλήλων της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σε Οργανική Μονάδα επιπέδου Τμήματος. 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

– Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

2. Του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

3. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018)  «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Του Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/19.05.2022) "Τροποποίηση του Π.Δ. 4/2018 "Οργανισμός 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού". 

5. Την Υ.Α ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς  τους Προϊσταμένους των  

Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 

Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των  Περιφερειακών 

Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 

Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».  

6. Την Υ.Α. με αρ. ΥΠΠΟΑ/278212/14-06-2022 (3013/β/2022) «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 υπουργικής απόφασης “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

mailto:ynmath@culture.gr
https://ynm-amth-culture.gr/


Σελίδα 2 από 5

των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και 

Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 

αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” (Β’ 912)».

7. Του άρθρου 18 «Μεταβατικές τοποθετήσεις Προϊσταμένων στις νέες οργανωτικές δομές» του ν. 

4492/2017 (ΦΕΚ 156/Α΄/18.10.2017) «Διακίνηση και εμπορίας νωπών και ευαλλοίωτων 

αγροτικών προϊόντων και άλλες διατάξεις». 

8. Την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΔ/ ΤΔΜΠ/ 77277/ 6323/ 2008/ 22.02.2018  

(ΑΔΑ:ΨΛΠΡ4653Π4-5ΒΑ) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

κατάταξης προσωπικού του ΥΠΠΟΑ α) από τους κλάδους ή ειδικότητες που καταργούνται στους 

κλάδους ή ειδικότητες της ίδιας κατηγορίας ή εκπαιδευτικής βαθμίδας που συστάθηκαν και β) 

από προσωποπαγείς θέσεις σε οργανικές σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ 4/2018.

9. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49543/4192/3977/2992/02.02.2018  (ΑΔΑ: 

ΕΠ0Υ4653Π4-93Π) "Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού".

10. Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και άλλες διατάξεις». 

11. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΔ/ 57506/ 4748/ 506/ 09.02.2018 (ΑΔΑ: 6ΚΞΙ4653Π4-34Α) 

"Τοποθέτηση Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων  επιπέδου Τμήματος Υπηρεσιακών 

Μονάδων της Κεντρικής και  των Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του ΥΠΠΟΑ".

12. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΔ/ 87888/ 7112/ 2771/ 01.03.2018 (ΑΔΑ: 

68ΥΓ4653Π4-93Ζ) Απόφαση "Τοποθέτηση μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, σε Διευθύνσεις και Περιφερειακές Υπηρεσίες της 

Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του ΥΠΠΟΑ". 

13. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΑΜΘ/53478/5624/331/06.02.2018 έγγραφο της 

ΥΝΜΤΕΑΜΘ.

14. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΜΤΕ/ ΥΝΜΤΕΑΜΘ/ 113394/ 12297/ 691/ 15.03.2018  

(ΑΔΑ:ΨΜΞΕ4653Π4-ΖΣΔ) Απόφαση "Τοποθέτηση μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλων της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σε Οργανική Μονάδα επιπέδου Τμήματος".

15. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/41333/30.01.2023  (ΑΔΑ: 978Ψ4653Π4-ΤΒΤ) Απόφαση «Ένατη (9η) 

τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΜΤΕ/ ΥΝΜΤΕΑΜΘ/ 113394/ 12297/691/15.03.2018 

απόφαση τοποθέτησης μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 

υπαλλήλων της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης σε Οργανική Μονάδα επιπέδου Τμήματος».  

16. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/75370/21.04.2023 Απόφαση «Ορισμός Αναπληρώτριας ελλείποντος 

Προϊσταμένου του Τμήματος Προστασίας Νεωτέρων Μνημείων και Κινητών Πολιτιστικών 

Αγαθών της ΥΝΜΤΕ Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης».  



Σελίδα 3 από 5

17. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/208590/14.05.2024 Ανακοίνωση διορισμού σε κενή οργανική θέση του 

κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Πολιτικών Μηχανικών του Υπουργείου Πολιτισμού της 

Θώμογλου Αθανασίας του Κωνσταντίνου. 

18. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/242742/04.06.2024 Πρωτόκολλο Εμφάνισης και Ανάληψης Υπηρεσίας 

της Θώμογλου Αθανασίας του Κωνσταντίνου. 

19. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/231831/28.05.2024 Ανακοίνωση διορισμού σε κενή οργανική θέση του 

κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Αρχιτεκτόνων του Υπουργείου Πολιτισμού του Πετρίδη 

Παντελή του Δημητρίου. 

20. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/266462/18.06.2024 Πρωτόκολλο Εμφάνισης και Ανάληψης Υπηρεσίας 

του Πετρίδη Παντελή του Δημητρίου. 

21. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/295810/04.07.2024 Ανακοίνωση μετάταξης της Θεραπίδου Όλγας, του 

κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, της ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού στο 

Υπουργείο Πολιτισμού από τον Δήμο Ξάνθης. 

22. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/310555/15.07.2024 Βεβαίωση Εμφάνισης και Ανάληψης Υπηρεσίας 

της Θεραπίδου Όλγας. 

23. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/219250/21.05.2024 Ανακοίνωση διορισμού σε κενή οργανική θέση του 

κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Τοπογράφων Μηχανικών του Υπουργείου Πολιτισμού της 

Καρασακαλίδου Στυλιανής του Αγάπιου.  

24. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/232950/30.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου 

Δυναμικού του Υπουργείου Πολιτισμού  με θέμα «Σχετικά με παράταση της ορκωμοσίας της 

Καρασακαλίδου Στυλιανής του Αγάπιου στο Υπουργείο Πολιτισμού». 

25. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/376256/02.09.2024 Πρωτόκολλο Εμφάνισης και Ανάληψης Υπηρεσίας 

της Καρασακαλίδου Στυλιανής του Αγάπιου. 

26. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/222543/22.05.2024 Ανακοίνωση διορισμού σε κενή οργανική θέση του 

κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Αρχιτεκτόνων του Υπουργείου Πολιτισμού της Φίλου 

Βασιλικής του Ιωάννη.  

27. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/241729/05.06.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου 

Δυναμικού του Υπουργείου Πολιτισμού  με θέμα «Σχετικά με παράταση της ορκωμοσίας της 

Φίλου Βασιλικής του Ιωάννη στο Υπουργείο Πολιτισμού». 

28. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/421651/30.09.2024 Πρωτόκολλο Εμφάνισης και Ανάληψης Υπηρεσίας 

της Φίλου Βασιλικής του Ιωάννη.  

29. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες της ΥΝΜΤΕΑΜΘ. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Δέκατη (10η)  τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΜΤΕ/ ΥΝΜΤΕΑΜΘ/ 113394/ 12297/ 

691/15.03.2018 απόφασης τοποθέτησης μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

χρόνου υπαλλήλων της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης σε Οργανική Μονάδα επιπέδου τμήματος, ως εξής:

1. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ & ΚΙΝΗΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ



Σελίδα 4 από 5

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ:  ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΝΙΑ του Ζήση, μόνιμη υπάλληλος, με 

A΄ βαθμό, της ειδικότητας ΠΕ Αρχιτεκτόνων.  

 ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

 ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΝΑΖΛΙΔΟΥ ΘΕΟΦΑΝΗ ΙΩΑΝΝΗΣ Α
2 ΦΙΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΙΩΑΝΝΗΣ Γ

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ ΔΑΜΙΑΝΗ ΣΤΑΥΡΟΣ Α

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΚΑΡΑΣΑΚΑΛΙΔΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΑΓΑΠΙΟΣ Γ

2. ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ & ΕΡΓΩΝ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ, ΜΟΥΣΕΙΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΚΤΗΡΙΩΝ 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ:  ΚΑΤΣΑΝΤΡΙΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ του Ιωάννη, υπάλληλος με 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, με A΄ βαθμό, της ειδικότητας ΠΕ Πολιτικών 

Μηχανικών.  

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

     ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΦΑΚΑ ΟΛΓΑ ΙΩΑΝΝΗΣ Α
2 ΠΕΤΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Β

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΠΕΤΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Α
2 ΘΩΜΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Β

3. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ:  ΒΑΛΑΗ ΜΑΡΙΑ του Θωμά, υπάλληλος με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, με A΄ βαθμό, της ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού.

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

ΚΛΑΔΟΣ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΜΟΥΣΑ ΜΠΙΛΚΗ ΜΕΧΜΕΤ Α

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
   Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ

1 ΘΕΡΑΠΙΔΟΥ ΟΛΓΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α



Σελίδα 5 από 5

       ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ – ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ
Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΒΑΘΜΟΣ
1 ΦΡΑΓΚΟΥΛΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ Α

   Προκειμένου να διασφαλιστεί η εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης το επιστημονικό και λοιπό προσωπικό 

μετέχει στο σύνολο του έργου της Υπηρεσίας ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες ( άρθρο 47 παρ. 4 του 

ΠΔ 4/2018). 

Κατά τα λοιπά η εν λόγω απόφαση παραμένει ως έχει.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Φ.Α. ΥΝΜΤΕΑΜΘ
2. Πρ/νο ΥΝΜΤΕΑΜΘ

Ο Προϊστάμενος της ΥΝΜΤΕΑΜΘ

Θεόδωρος Πριγγόπουλος
Υπ. Δρ Αρχιτέκτων Μηχανικός


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :480315
Ημ/νία Πρ. :31-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


